
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 31-07-2017 - pag. 1 di 4 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 8 del 31-07-2017 
 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018 - 

2020 ( ART. 151 E ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) - 

PRESENTAZIONE -. 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  trentuno del mese di luglio alle ore 13:45, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE A 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. MASSARA FRANCESCA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 31-07-2017 - pag. 2 di 4 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 
 
 

DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, 

ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine e precisamente il DUP 

- Documento Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali 

che testualmente recita:”Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio 

di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 

linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 
 
 

RICHIAMATO, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. 

n.118/2011), il quale prevede che: 
 
- Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 
e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 
  

     - Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
 

VISTO il comma 6 dell’articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 che, con riferimento agli enti con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti prevede una versione semplificata del Documento Unico di 
programmazione così come meglio precisato nel punto 8.4 dall’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
 

RICHIAMATO il contenuto del principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del 
documento “semplificato” vengono forniti alcuni aspetti da approfondire al fine di individuare, in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, 
tenendo conto della situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che 
caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato; 
 
 
Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il 
DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/07/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato 
amministrativo 2017/2022; 
 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2018/2020 al Consiglio Comunale, 
per le conseguenti deliberazioni; 
 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 31-07-2017 - pag. 3 di 4 - COMUNE DI IONADI 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per 
appello nominale, 

 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018-2020 in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli 
indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 31-07-2017 - pag. 4 di 4 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA 

FRANCESCA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   STELLA PRANDINA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


